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भारत सरकार 
िवȅ मंũालय 
राजˢ िवभाग  

कŐ ūीय अŮȑƗ कर और सीमाशुʋ बोडŊ 

अिधसूचना सं0 31/2018 - कŐ ūीय कर 

नई िदʟी, तारीख 6 अगˑ, 2018 

सा.का.िन. ……….. (अ)—कŐ ūीय सरकार, कŐ ūीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) की धारा 148 Ȫारा Ůदȅ शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए, पįरषद् की िसफाįरशो ंपर, 
ऐसे ʩİƅयो ंको िविनिदŊ ʼ करती है, िजɎोनें कŐ ūीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के Ůŝप 
जीएसटी आरईजी-26  को पूरा फाइल नही ं िकया है, िकंतु 31 िदसंबर, 2017 तक केवल अनİȶम 
पहचान संƥा (पीआईडी) Ůाɑ िकया है (िजसे इसमŐ इसके पʮात् “ऐसे करदाता” कहा गया है), जो 
अब माल और सेवा कर पहचान संƥा (जीएसटीआईएन) के िलए आवेदन कर सकŐ गे ।  

2. ऐसे करदाताओ ंके रिज Ōː ीकरण के िलए अनुसरण की जाने वाली ŮिŢया के ɯौरे िनɻिलİखत हœ 
:--  

(i)  ऐसे करदाताओ ं Ȫारा नीचे की सारणी के अनुसार ɯौरे, अिधकार-Ɨेũ वाले कŐ ūीय 
सरकार या राǛ सरकार के नोडल अिधकारी को 31 अगˑ, 2018 को या उससे पूवŊ फाइल 
करने होगें ।  

सारणी  

1 अनİȶम पहचान सं0  

2 पूवŊतर िविध के अधीन रिज Ōː ीकरण सं0 (करदाता पहचान 
सं0 (िटन)/कŐ ūीय उȋाद शुʋ/सेवा कर रिज Ōː ीकरण सं0) 

 

3 तारीख, िजसको पहली बार के िलए टोकन बांटा गया था   

4 Ɛा पूवŖƅ Ůŝप जीएसटी आरईजी-26 के भाग क को 
िŢयाशील बनाया गया है  

हां/नही ं

5 करदाता के संपकŊ  ɯौरे  

5क ईमेल आईडी  

5ख मोबाइल  

6 िसːम मŐ ̾थानाȶरण न करने के कारण  

7 अिधकारी की अिधकार-Ɨेũ, िजसने अनुरोध िकया है   

 

(ii)   माल और सेवा कर नेटवकŊ  (जीएसटीएन) से ईमेल Ůाɑ होने पर, ऐसे करदाताओ ंको 
http://www.gst.gov.in/ पर लागइन करके “सिवŊसेस” टेब मŐ और कŐ ūीय माल और 
सेवा कर िनयम, 2017 के Ůŝप जीएसटी आरईजी-01 मŐ आवेदन भर कर रिज Ōː ीकरण के 
िलए आवेदन करना होगा ।  

(iii)  समुिचत अिधकारी Ȫारा आवेदन का सʄक् ŝप से अनुमोदन करने के पʮात्, 
ऐसे करदाता, माल और सेवा कर नेटवकŊ  से, आवेदन संदभŊ संƥा (एआरएन), एक नए 
जीएसटीआईएन और नए पŠंच टोकन का उʟेख करते Šए एक ईमेल Ůाɑ करŐ गे ।  
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(iv)  ऐसी Ůाİɑ पर, ऐसे करदाताओ ंसे िनɻिलİखत ɯौरे, माल और सेवा कर नेटवकŊ  को, 
30 िसतंबर, 2018 को या उससे पूवŊ, migration@gstn.org.in पर, देने की 
अपेƗा होगी :--   

(क) नया जीएसटीआईएन ;  

(ख) नए जीएसटीआईएन के िलए पŠंच टोकन ;  

(ग) नए आवेदन की आवेदन संदभŊ संƥा ;  

(घ) पुराना जीएसटीआईएन (पीआईडी) ।  

(v)  ऐसे करदाताओ ं से उपरोƅ जानकारी की Ůाİɑ पर, माल और सेवा कर नेटवकŊ , नए 
जीएसटीआईएन को पुराने जीएसटीआईएन से िमलाने की ŮिŢया पूणŊ करेगा और ऐसे करदाताओ ं
को सूिचत करेगा ।  

(vi)  ऐसे करदाताओ ं से, रिज Ōː ीकरण Ůमाणपũ जिनत करने हेतु, सामाɊ पोटŊल 
www.gstn.gov.in पर “पहली बार लाग-इन” के ŝप मŐ पुराना जीएसटीआईएन Ůयोग 
करके लागइन करना अपेिƗत होगा ।  

3.  ऐसे करदाता 1 जुलाई, 2017 से रिज Ōː ीकृत िकए गए समझे जाएंगे ।  

 

  

[फा.सं. 349/58/2017-जीएसटी(पाटŊ)] 

 
 

(डा. ŵीपावŊती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 


